
WWF Verdensnaturfonden har i over 30 år arbejdet for at sikre naturen og 
miljøet i fællesskab med danskerne. Der er fortsat hårdt brug for vores fæl-
les indsats for en grønnere verden, men heldigvis opnår vi også mange gode 
resultater til gavn for naturen. Her finder du et udvalg af vores aktiviteter og 
resultater i løbet af det sidste år.

Klimaet – en folkesag
Klimaforandringernes konsekvenser kan mærkes, og det er navnlig de fat-
tige lande i syd, der lider under de ekstreme vejrforhold. WWF arbejder for 
at få politikere og beslutningstagere til at vælge den rigtige kurs og træffe 
de rette beslutninger for at bremse klimaforandringerne. WWF er både ak-
tiv herhjemme og i udlandet for at sikre, at klimakonferencen i København 
i 2009 giver resultater, der vil gavne hele verden. I Danmark har WWF Ver-
densnaturfonden, i samarbejde med Trygfonden, etableret en klimakam-
pagne, der skal engagere danskerne i klimasagen. Kampagnen er under op-
bygning og skydes i gang i foråret 2008.

Koraltrekantens havdyr
WWF har videreudviklet arbejdet i Koraltrekanten for at etablere et net-
værk af beskyttede havområder, som skal sikre livsgrundlaget for den fat-
tige kystbefolkning såvel som for de store havdyr, som havskildpadder og 
hvalhajer. Projektet bruger blandt andet ’tracking’ med satellit-sendere til at 
udarbejde et kort over området, som viser vandringsruter og levesteder for 
de store havdyr. På den måde kan vi sikre dyrenes ynglesteder og beskytte 
de vandreruter, som dyrene følger. 

Miljø og udvikling i Afrika
I Zambia arbejder vi for at sikre en mere bæredygtig udnyttelse af naturres-
sourcerne. Det sker gennem undervisning og kapacitetsopbygning af lokal-
befolkningen. Projektet er rettet mod både børn og voksne i landområder 
i nærheden af særlig bevaringsværdig natur. Målet med undervisningen er 

at give befolkningen redskaber og viden om, hvordan naturen kan være til 
gavn på lang sigt. WWF Verdensnaturfonden står også for miljøprojekter 
sammen med lokale befolkninger i Tanzania, Uganda og Mozambique.

Bæredygtige fisk
I 2007 kom de første MSC-mærkede (Marine Stewardship Council) fisk på 
det danske marked. WWF har i mange år arbejdet for, at forbrugerne skulle 
have et bæredygtigt alternativ, når de købte fisk, og det er nu lykkedes. Vi 
fortsætter arbejdet for at sikre forbrugerne bæredygtige fisk med fiskeri-
kampagnen ”Hva for en fisk”, der blev lanceret i august.

Første nationalpark i Danmark
I 2007 blev den første danske nationalpark i Danmark udpeget. Det blev 
klithederne i Thy. WWF Verdensnaturfonden havde anbefalet netop Thy 
som nationalpark, da hederne i Thy har et meget stort potentiale for at skabe 
et enestående landskabsbillede med mulighed for at opleve særpræget na-
tur med stor skønhed.  Nu vil WWF Verdensnaturfonden arbejde for, at de 
næste nationalparker i Danmark bliver områder med lige så stort og varieret 
naturindhold som Thy.

Fremtidens natur og miljø
WWF arbejder også med natur og miljø i 
børnehøjde.  I Pandaklubben fortæller vi om 
alle de finurlige og fascinerende fænomener, 
der findes i naturen. Formålet er at vise bør-
nene en lille bid af det rige natur- og dyreliv, 
der findes på hele kloden og give dem lyst 
til at udforske det yderligere – og til at passe 
godt på det i fremtiden.

Tak for din støtte i 2007.
Kim Carstensen
Generalsekretær

Årsberetning
2006-2007

Dette er et udvalg af aktiviteter og resultater, som WWF Verdensnaturfonden står bag i det forløbne år.
I det følgende kan du læse mere om WWF’s globale arbejde for at sikre verdens natur som livsgrundlag for mennesker og dyr.

WWF Verdensnaturfonden, december 2007
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WWF NETVÆRKET
WWF Verdensnaturfonden er en selvstændig dansk organisation med et 
globalt perspektiv og et globalt netværk. WWF-netværket omfatter 28 na-
tionale organisationer og 24 programkontorer, som tilsammen arbejder i 
omkring 100 af verdens lande. WWF er en organisation med stærk folkelig 
opbakning med omkring 5 mio. støtter over hele verden.

WWF VERDENSNATURFONDEN
Vi er en miljøorganisation, der har fokus på at bevare naturen og dens øko-
logiske kredsløb. Vi vil både bevare naturen, fordi den har en værdi i sig 
selv, og fordi den udgør selve grundlaget for menneskers sociale og økono-
miske liv overalt på Jorden.
Vi arbejder for en bæredygtig udvikling, hvor vores udgangspunkt er natu-
ren og den miljømæssige bæredygtighed – med fuld respekt for at verden 
samtidig skal opnå en social og økonomisk bæredygtighed.

Kerneformål 
WWF Verdensnaturfonden arbejder for at sikre naturen som livsgrund-
lag for de mennesker, der lever i, med og af den. Vi er en miljøorganisa-
tion, der agerer i det samfund, vi er en del af. Det er sammen med menne-
sker og institutioner i dette samfund, vi skaber resultater og finder holdbare 
løsninger.

Vision
WWF Verdensnaturfonden skal være kendt for at være effektiv og inspire-
rende. Det vil sige, at vi skal forvalte vores midler ansvarligt og skabe re-
sultater, der medfører reel forandring for natur og mennesker. Vi ønsker at 
inspirere, det samfund vi lever i, til at medvirke til at fremme den nødven-
dige forandring.

Løfte
WWF Verdensnaturfonden skaber resultater i fællesskab med de menne-
sker og institutioner, der vil og kan arbejde sammen med os om at sikre 
verdens natur.

INDSATSER OG RESULTATER I 2006-2007
WWF Verdensnaturfondens miljøfaglige arbejde er i 2006/2007 blevet 
samlet i programmer, der fungerer som strategiske rammer og temafælles-
skaber for de miljøfaglige projekter. De tre miljøfaglige programmer er:

Miljø og udvikling i u-lande: Programmet omfatter vores arbejde med 
miljø og udvikling i Afrika og Sydøstasien samt relateret lobbyarbejde på 
et mere overordnet niveau. Programmet organiserer både WWF Verdens-
naturfondens Danida-finansierede projekter og den privatfinansierede del 
af indsatsen. Målet for programmet er at bidrage til at bevare naturen og 
miljøet i verdens fattige lande, samtidig med at fattigdommen bekæmpes, 
og levevilkårene forbedres for de mennesker, der er afhængige af naturen 
og dens ressourcer.

Globalt fodaftryk: Programmet samler WWF Verdensnaturfondens ar-
bejde med klimaforandringer, handelspolitikkens betydning for bæredyg-
tig udvikling, bæredygtig produktion af tømmer og landbrugsprodukter fra 
tropeskove, bæredygtigt fiskeri samt Danmarks globale fodaftryk. Målet 
for programmet er at bidrage til at sikre, at der sker en omlægning af ver-
dens forbrug af naturressourcer og energi, så det samlede globale fodaftryk 
reduceres og bliver mere ligeligt fordelt mellem rige og fattige lande.

Natur i Danmark og Grønland: Programmet samler WWF Verdensnatur-
fondens arbejde med naturbeskyttelse til lands og til havs i Danmark samt 

i Grønland. Målet for programmet er at sikre, at den natur i Danmark og 
Grønland, som er af national eller international betydning, beskyttes bedre 
og sikres en gunstig udvikling.

De miljøfaglige programmer understøttes af en kommunikationsindsats, 
der ligeledes er en del af WWF Verdensnaturfondens formål. Kommunika-
tionsindsatsen er integreret i alt vores miljøfaglige arbejde, bl.a. med hen-
blik på at skabe en klarere og skarpere profilering af WWF i den danske of-
fentlighed. Nedenfor fremhæves de vigtigste indsatser og resultater inden 
for de tre miljøfaglige programmer:

Miljø og udvikling i u-lande
Arbejdet under programmet fokuserer på to geografiske områder i Asien 
(Mekong, Koraltrekanten) og tre geografiske områder i Afrika (Østafri-
kas skove, Østafrikas kyst, Miombo). Væsentlige indsatser og resultater i 
2006/2007 omfatter: 
I Mekong-regionen har vi fortsat vores langvarige engagement gennem et 
vådområdeprojekt i det nordlige Thailand, og vi har igangsat to nye projek-
ter om hhv. bevarelse af kæmpemalle og andre truede fisk i Mekong-floden 
og en undersøgelse af dødelighed blandt floddelfinunger sammesteds. De 
nye projekter er finansieret af Aage V. Jensen Charity Foundation. 
Vi har påbegyndt et nyt projekt om havbeskyttelse og lokal samfundsud-
vikling i Indonesien (Koraltrekanten). Vi har i det hele taget opjusteret vo-
res fokus på beskyttelse af havets naturværdier i Sydøstasien og har igang-
sat et nyt Major Donor Support Program for Koraltrekanten, hvor vi i første 
omgang sætter fokus på bevarelse af de store havdyr.
Vi har afsluttet første fase af vores projekt om deltagerorienteret skovbeva-
relse i Østafrika og videreført engagementet i en ny 3-årig fase af projektet 
i det sydvestlige Uganda.
Vi har videreført vores projekt om lokalbaseret naturressourceforvaltning 
i Zambia med fokus på børn og unge. Sideløbende hermed har vi udvidet 
vores indsats for bevarelse af Afrikas savanner, bl.a. via to nye projekter 
om hhv. udarbejdelse af forvaltnings- og handlingsplan for Zambezi flo-
den og gennemførelse af en naturmæssig situationsanalyse i Kasunga-Lu-
kusuzi området. De nye projekter er finansieret af Aage V. Jensen Charity 
Foundation.
Vi har påbegyndt et nyt projekt om landsbyudvikling og forvaltning af ma-
rine ressourcer i et beskyttet havområde ved kysten i det sydlige i Tanzania. 
Projektet grænser op til og samarbejder med et tilsvarende projekt om lokal-
baseret kystzoneforvaltning i Mozambique, som vi fortsat er engageret i.
Vi har videreført arbejdet for at sikre et stærkt miljøfokus i Danmarks bi-
stand til udviklingslande, bl.a. via bidrag til den fælles lobbyindsats i ngo-
netværket 92-Gruppen.

Globalt fodaftryk
WWF Verdensnaturfondens program om globalt fodaftryk fokuserer på 
verdens overforbrug af naturressourcer samt ubalancen i adgangen til na-
turressourcer, som findes mellem rige og fattige lande. Væsentlige indsat-
ser og resultater i 2006/2007 omfatter: 
Vi har lanceret WWF Internationals ‘Living Planet Report 2006’, som er 
en rapport, der gør status over, hvor meget verdens lande påvirker natur 
og miljø verden over. WWF Verdensnaturfonden anbefalede i forbindelse 
med lanceringen i Danmark, at den danske regering sætter sig som mål at 
omlægge det danske forbrug således, at det danske fodaftryk reduceres.  Et 
budskab som vi har fulgt op på i årets løb ved en indsats over for Folketin-
get og miljøministeren for at påvirke revisionen af regeringens strategi for 
bæredygtig udvikling.
Vi har øget vores indsats på klimaområdet betydeligt, både ved nyansættel-
ser og ved inddragelse af flere medarbejdere i klimaarbejdet. Vi har delta-
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get meget aktivt både i nationale og internationale klimadebatter, ligesom 
vi har haft stor aktivitet i medierne, blandt andet på baggrund af offent-
liggørelsen af tre rapporter fra FN’s Klimapanel. Vi har ligeledes deltaget 
i Miljøministeriets kampagne ’Et ton Mindre’, hvor vores udstilling med 
globale klimavidner er blevet set af 400.000 danskere. Igennem perioden 
har vi været i dialog med mange eksterne partnere, som på den ene eller 
den anden måde ønsker at inddrage os i deres ideer til aktiviteter i perioden 
frem mod klimamødet i København i 2009.
Vi har skaffet grundlaget for en betydelig øgning af vores klimaindsats i de 
kommende år ved etablering af et samarbejde med TrygFonden, som finan-
sierer en stor klimakampagne, der skal informere og engagere den danske 
befolkning på klimaområdet. Kampagnen skal løbe frem til og med 2009.
Vi har, i lighed med tidligere år, arbejdet for at påvirke den årlige fastsæt-
telse af fiskerikvoter i EU. Desværre har det igen vist sig, at politikerne 
vedtager kvoter, der kun yderligere bidrager til at lægge pres på fiskebe-
standene. Vi har derfor i 2006/2007 besluttet at nedtone indsatsen på det-
te område, men har bibeholdt et specifikt fokus på torskefiskeriet i Østersø-
en, herunder det ulovlige fiskeri. Dette har ført til et stærkt politisk pres på 
fødevareministeren.
Fremover vil vi lægge mere vægt på at skabe en større forståelse blandt 
danske forbrugere for behovet for bæredygtigt producerede fisk. Det er i 
årets løb lykkedes at få de første MSC-mærkede (Marine Stewardship 
Council) fisk lanceret på det danske marked, hvilket er et betydeligt skridt 
i den rigtige retning. Vi forventer at kunne udvide indsatsen på dette områ-
de og lancerede i efteråret 2007 en større forbrugerkampagne, der gav for-
brugerne vejledning om, hvilke fisk man skal købe for at støtte bæredyg-
tigt fiskeri.
I vores arbejde med ulovlig tømmerhugst har vi nu afsluttet vores projekt 
om fremme af import af lovligt fældet træ fra Rusland, hvilket resulterede i 
en konkret indkøbsvejledning til danske virksomheder, der køber træ i Rus-
land. Vi har desuden været involveret i Miljøministeriets udarbejdelse af 
kriterier for indkøb af lovligt og bæredygtigt træ i offentlige institutioner. 
Vi har engageret os i et samarbejde med WWF Kina og danske virksomhe-
der om at medvirke til, at der udvikles bæredygtige løsninger på Kinas - og 
dermed verdens - store miljø- og udviklingsproblemer.

Natur i Danmark og Grønland
Arbejdet under programmet sætter fokus på at sikre en bedre beskyttelse 
og en gunstig udvikling for den natur i Danmark og Grønland, der er af 
national eller international betydning. Væsentlige indsatser og resultater i 
2006/2007 omfatter:
Vi har arbejdet for at påvirke lovgivningen om nationalparker i Danmark, 
og det er lykkedes at sikre, at det bliver naturværdierne, der kommer i fo-
kus i de kommende nationalparker, og at de skaber plads til en naturlig 
dynamik.
Vi har som sekretariat for Det Grønne Kontaktudvalg været aktivt invol-
veret i samarbejdet mellem de grønne organisationer og har bl.a. bidraget 
til at skabe debat i Folketinget om 2010-målsætningen, der handler om, at 
nedgangen i den biologiske mangfoldighed skal være bremset i 2010.
Vi har bidraget aktivt til en europæisk WWF-rapport om EU-landenes 
gennemførelse af habitat-direktivet. Rapporten viste, at der er betydelige 
mangler i den danske forvaltning på området, bl.a. fordi den danske be-
skyttelse af hav-naturen halter langt bagefter. Vi har fulgt op på rapporten 
over for Miljøministeriet og Folketinget.
I vores arbejde med hav-naturen omkring Danmark har vi udarbejdet en 
rapport om nye fisk i danske farvande, som ser på betydningen af klima-
forandringer, ligesom vi har søgt at skabe opmærksomhed om behovet for 
en sikker olietransport i danske farvande og om yderligere udpegninger af 
marine habitatområder i Nordsøen.

Vores arbejde med natur i Grønland har fokuseret på at udvikle vores frem-
tidige bidrag til WWF’s arktiske program. Vi forventer således at igangsæt-
te aktiviteter, som kan understøtte bevarelsen af isbjørne i Grønland, hvil-
ket vil bidrage til et kommende WWF-netværksinitiativ om Arktis. Vi har 
desuden haft en del fokus på bevarelsen af hvaler i anledning af det årlige 
møde i hvalfangstkommissionen, hvor Danmark, i lighed med sidste år, har 
spillet en lidet flatterende rolle som støtte af især Japans arbejde for at få 
genoptaget den kommercielle hvalfangst.

LEGATER
I 2007 blev WWF-legatet uddelt til en gruppe unge danske forskere. Lega-
tet har til formål at støtte projekter om samspillet mellem naturbevarelse og 
samfundsmæssige udviklingsinteresser. Legatet er på i alt 250.000 kr. og 
uddeles efter ansøgning årligt i ca. 10 portioner af omkring 25.000 kr. Le-
gatet finansieres af Aase og Ejnar Danielsens Fond.
WWF/Novozymes Forskningslegat blev uddelt i februar 2007 af WWF 
Verdensnaturfondens præsident Hans Kongelige Højhed Prinsgemalen. 
Legatets formål er at styrke dansk forskning i verdens biologiske mangfol-
dighed. Legatet uddeles i 2-4 portioner. Til de uddelte legatportioner er der 
en samlet ramme på 300.000 kr. Legatet finansieres af Novozymes.

KOMMUNIKATION
Kommunikationen foregår dels via pressen og andre eksterne medier og 
dels via egne medier som bladet Levende Natur og WWFs hjemmesider, 
www.wwf.dk og www.pandaklubben.dk. Vi har i det forløbne år oppriori-
teret vores arbejde med kommunikation og vil videreføre denne oppriorite-
ring i de kommende år, bl.a. via kampagneaktiviteter om klimaforandrin-
ger og om bæredygtigt fiskeri. Vi vil ligeledes kommunikere målrettet med 
børn via Pandaklubben, som er genetableret i det forløbne år.

MARKETING OG FUNDRAISING
Vi har videreført vores indsamlingsaktiviteter i det forgangne år, hvor 
navnlig efterårsindsamlingen 2006 blev modtaget meget positivt af vores 
støtter. Indtægterne på området for større donationer fra private bidrags-
ydere har været stigende, ligesom vi i dette regnskabsår har modtaget fle-
re arvemidler.
For fjerde år i træk deltog WWF Verdensnaturfonden i ECCO Walkathon. 
Omkring 15.000 personer deltog i gåturen rundt i København, hvor Ecco 
donerer 5 kroner pr. kilometer til de tre organisationer Hjerteforeningen, 
Street Kids og WWF Verdensnaturfonden. 
Derudover har vi samarbejdet med United International Pictures om lan-
ceringen af Al Gores film ’En ubekvem sandhed’, der blandt andet blev 
vist ved et velgørenhedsarrangement i København, hvor overskuddet gik 
til WWF’s klimaarbejde. I forbindelse med ’En ubekvem sandhed’ fik vi 
promoveret vores nye sponsorprogram SOS Klima, som er kommet rigtig 
godt fra start.
WWF har forsat samarbejdsaftaler med en række virksomheder, og nye 
er kommet til, heriblandt L’Esprit du vin, der donerer 1 krone til WWF 
pr. solgt flaske, som alle er biodynamiske og/eller økologisk fairtrade 
produceret. 
Firmapakke-konceptet er stadig en vigtig indtægtskilde for WWF Verdens-
naturfonden, og vi valgte derfor i år at udvide med to firmapakker, nemlig 
Pandaen til 50.000 kr. og Kejserpingvinen til 15.000 kr., så der nu er syv 
forskellige firmapakker. 

–  �  –

ÅRSBeretning 2006-2007



–  �  –

ÅRSBeretning 2006-2007

FIRMASTØTTER
I perioden 1. juli 2006 til 30. juli 2007 har følgende virksomheder støttet naturen ved at købe WWF’s firmapakke ’Pandaen’ ’Isbjørnen’, ’Kejserpingvinen’ 
eller ’Havørnen’:
Pandaen: Dansk Supermarked A/S, Sonion Roskilde A/S
Isbjørnen: HD Reg. Revisor Svend Erik Jespersen, Stilladskompagniet A/S, Røsler Distribution ApS, Nybo Jensen Konfektion A/S, A/S Dansk Shell, Canon 
Danmark, Øernes Ejendomskapital A/S, GA-Import A/S, PBJ Consult A/S, Babcock & Wilcox Vølund ApS.
Kejserpingvinen: Dansk Automation & Analyse A/S, Kallesøe A/S, Rahbekfisk A/S, Dagbladet Børsen A/S, PFA Pension, Saxo Bank A/S, Super Koi, Kosan 
Crisplant A/S, PJ Diesel Engineering A/S, Raaco International A/S, Havreholm Slot.
Havørnen: Tropica Aquarium Plants A/S, TDC A/S, Lalandia A/S, Skandinavisk Dæk Import A/S, Københavns Lufthavne A/S, Maersk Line, O A Sikringer, 
Imexpo Nordic A/S, Schroder Investment Management, Novo Nordisk A/S, Regner Grasten Film og TV ApS, Akzo Nobel Deco A/S, T.J. Transmission A/S, 
Gamba Food A/S, Danwo A/S (Johan Olsen), Janssen-Cilag A/S, Alkama ApS, A.M.J Gruppen ApS, TACK International A/S, C/AV-Visual Communication 
A/, Forbo Flooring A/S.

Fonde
WWF Verdensnaturfonden har med stor taknemmelighed modtaget støtte fra en række fonde i årets løb: O.P. Christensen og Hustrus Fond kr. 5.000, 
Fabrikant Mads Clausens Fond kr. 25.000, Aase og Ejnar Danielsens Fond kr. 250.000, Steen Daugaards Fond kr. 62.000, Direktør J.P.A. Espersen og 
hustrus Fond kr. 40.000, Familiefonden af d. 1. oktober kr. 5.000, Frimodt-Heineke Fonden kr. 100.000, Aage V Jensen Charity Foundation kr. 1.412.000, 
JL-Fondet kr. 200.000, Aase og Jørgen Münters Fond kr. 50.000, Fabrikant Kaj E. Nielsens Fond kr. 5.000, Nordea Danmark Fonden kr. 40.000, Johan 
Schrøders Erhvervs- og Familiefond kr. 45.000, Toyota Fonden kr. 20.000.

Private donorer
En særlig tak til de private donorer, som har støttet WWF Verdensnaturfondens arbejde med et beløb på mindst 5.000 kr. i dette regnskabsår:
Kjeld Andersen, Bettina Aller, Torben Bondrop, Jesper Brask, Nils Foss, Finn Henriksen, Allan Jørgensen, Jakob Kähler, Lars Ole Kornum, Marianne 
Køie, Hans Jørn Lund-Andersen, Henrik Lundsgart, Mikael Lyngvig, Jes Olesen, Jes Schjøtler, Lars Stage, Kate Stendal, Peter Henrik Tesdorpf, Ole 
Ørnstedt.

WWF Verdensnaturfondens øverste ledelse pr. 30. juni 2007

Præsidenten
Hans Kongelige Højhed Prinsgemalen

Bestyrelsen
Formand: Generalkonsul Johan Schrøder
Næstformand: Direktør, cand. scient. Torben Klein 
Bestyrelsesmedlemmer	
Lektor, lic.scient. Hans Baagøe
Direktør Jan Duckert
Adm.direktør Lars Ole Kornum
Dr. Scient. Hans Meltofte
Bestyrelsesformand Mikael Olufsen
Professor, dr. scient. Anette Reenberg
Koncerndirektør Steen Riisgaard
Vicepræsident Anne-Marie Skov
Direktør Asger Aamund

Revisor
Statsaut.revisor Kurt Gimsing, KPMG

Advokater
Advokatfirmaet Bech-Bruun, 
Advokat Johan Løje, Sandel, Løje & Wallberg 

WWF Verdensnaturfonden takker for vederlagsfrit arbejde for naturens sag.

Generalsekretær
Kim Carstensen

WWF Verdensnaturfonden er en selvstændig dansk organisation
i WWF-netværket, som arbejder verden over for at bevare natur og miljø –
og for menneskers ret til et værdigt liv i et sundt miljø.

WWF-venner............................................................................. 18,7
WWF-støttekreds........................................................................ 0,2
Fonde og virksomheder............................................................... 3.0
Modtaget fra offentlige organisationer..................................... 14,7
Salgs- og licensindtægter............................................................ 4,9
Finansielle poster.................................................................... (-0,6)
Ialt............................................................................................. 40,9

Indtægter	 mio. kr.

Indtægterne i perioden 2006-2007
blev 40,9 millioner kr.

Indtægterne blev anvendt til:
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